
Prot. n. 215  del 03/02/2015  DECRETO N. 02 

IL SINDACO 

Premesso che la carenza organica di autisti scuolabus suggerisce l’adozione di provvedimento 
urgente di affidamento funzioni ad un dipendente comunale in possesso di specifici requisiti 
professionali e di idoneità alla conduzione dei particolari mezzi scuolabus;   

Ritenuto la necessità della nomina  riscontra  le esigenze di fare fronte ad adempimenti di particolare 
importanza a carattere istituzione ed obbligatori per legge al fine di evitare gravi pregiudizi ed 
interruzioni a servizi pubblici essenziali;  

Evidenziata che la rilevanza dei compiti del servizio non consente gli indugi nell’espletamento delle 
procedure di riassetto organico del fabbisogno del personale che risentono anche dei limiti e vincoli 
assunzionali  e finanziari in materia personale e che pertanto è indispensabile procedere alla 
individuazione di un dipendente  che ne assicuri la conduzione dello scuolabus per dimostrate  
capacità e requisiti professionali, in attesa del relativo riassetto dell’articolazione  organizzativa 
dell’ente anche ovvero in attesa per l’anno 2015 delle relative direttive  giuntali  con cui definire 
nell’utilizzo del salario accessorio in sede di contrattazione decentrata integrativa  i contenuti e gli 
obiettivi strategici, le priorità nell’utilizzo delle risorse e i vincoli, con particolare riferimento a 
quelli di ordine finanziario. 

Ritenuto di adottare ogni misura organizzativa urgente per assicurare il funzionamento dei servizi 
indispensabili ed essenziali a carattere di rilevante interesse pubblico;    

Ritenuto pertanto dovere individuare nel dipendente Emilio De Filippis  (categ.B) con qualifica di 
messo comunale /ausiliare traffico ed in possesso della patente idonea alla guida scuolabus, quale 
messo / autista, scorporando le funzioni di ausiliario del traffico, per il periodo scolastico 2014-2015;   

che l’ente si trova nella concreta ed obiettiva impossibilità di nominare altri funzionari di altre aree o 
settori in grado, per la professionalità richiesta, di potere sopperire adeguatamente alla carenza 
organica in parola;  

 

 

 

 

CCoommuunnee  ddii  
SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  

Provincia di Cosenza 

 

Via Municipio  -  Tel.:  0984 936009  /  936616  –  Fax.:  0984 936497 
 Sito Internet: www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it 

PI: 00395370786 



Visto l’art. 52 del D.lgs. 165/01 ed in principi contrattuali di piena intercambiabilità , flessibilità ed 
esigibilità delle funzioni, secondo cui per obiettive esigenze di servizio il prestatore di lavoro può 
essere adibito a mansioni proprie della qualifica immediatamente superiore nel caso di vacanza di 
posto in organico, per non più di sei mesi, prorogabili fino a dodici qualora siano state avviate le 
procedure per la copertura dei posti vacanti come previsto al comma 4;  

Visto in particolare l’art. 50 del TUOEL secondo cui spetta al Sindaco la nominano dei responsabili 
degli uffici e dei servizi;  

DECRETA 

Il dipendente Emilio De Filippis, di ruolo, appartenete alla categ. B2  con il profilo professionale  di 
messo/ausiliare traffico, è adibito per sei mesi, con decorrenza dal 01 febbraio 2015, per l’anno 
scolastico 2014-2015, in via provvisoria, nei limiti di cui all’art. 52 del TUPI, alle funzioni della 
categ B3 di autista scuolabus/messo comunale con relativo scorporo delle funzioni di ausiliare del 
traffico,  al fine di assicurare il funzionamento dei servizi essenziali ed indispensabili di rilevante 
interesse pubblico del trasporto scolastico, in attesa di riassetto dell’articolazione organizzativa 
dell’ente anche ovvero per l’anno 2015 delle relative direttive  giuntali  con cui definire nell’utilizzo 
del salario accessorio in sede di contrattazione decentrata integrativa  i contenuti e gli obiettivi 
strategici, le priorità nell’utilizzo delle risorse, per come in premessa.  

Dispone la notifica all’interessato De Filippis Emilio nonché la trasmissione al responsabile del 
servizio personale e finanziario per gli adempimenti connessi e conseguenti.  

San Vincenzo La Costa 03/02/2015 

Il Sindaco 

f.to Dott. Aristide Filippo  


